EDITAL Nº 3/2025

PROCESSO Nº 23106.030389/2025-00

PROCESSO SELETIVO DE PROJETO PARA A REQUALIFICAÇÃO
DO CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO, ACERVO E DIVULGAÇÃO (CENDAD)
DO INSTITUTO DE ARTES (IDA) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB)

Chamada pública para seleção de projeto para recuperar, higienizar,
organizar e disponibilizar o Centro de Documentação, Acervo e Divulgação (Cendad)
do Instituto de Artes (IdA) da Universidade de Brasília (UnB).

1. FINALIDADE
1.1 O Instituto de Artes (IdA) da Universidade de Brasília (UnB) torna público o
presente Edital para seleção de projetos que tenham como objetivo a requalificação
do Centro de Documentação, Acervo e Divulgação (Cendad), visando à recuperação,
higienização, organização e modernização da gestão do acervo de livros e
documentos do Instituto.

1.2 O presente edital tem como objetivo a escolha de uma proposta que contemple
ações concretas de higienização, transporte, inventariação e digitalização do acervo
do Cendad, garantindo sua conservação e acessibilidade à comunidade acadêmica.

2. OBJETIVOS

2.1 Este edital busca selecionar e apoiar financeiramente um projeto que atenda aos
seguintes objetivos:

Higienizar e desinfetar o acervo do Cendad, eliminando os impactos da
infestação de saruês no prédio atual.
Transferir o acervo para o novo prédio do IdA, assegurando condições
adequadas de armazenamento.
Inventariar e organizar os documentos e materiais bibliográficos, tornando-os
acessíveis à comunidade acadêmica.
Criar e disponibilizar um inventário digital do acervo, promovendo a
modernização da gestão documental.
Proporcionar experiência prática para alunos de Biblioteconomia na organização
de acervos especializados.

3. PÚBLICO-ALVO
3.1. Podem submeter propostas ao presente edital servidores técnicos-
administrativos do Instituto de Artes.

4. RECURSOS FINANCEIROS

Edital 3/2025 (12549391)         SEI 23106.030389/2025-00 / pg. 1

4.1. O projeto selecionado será financiado com recursos da Matriz do IdA, no
valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), distribuídos conforme o projeto
selecionado.

5. INSCRIÇÃO E SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

5.1. As inscrições estarão abertas a partir de 26 de março de 2025 até às
23h59 do dia 28 de março de 2025.
5.2. Os projetos deverão ser encaminhados ao e-mail ida@unb.br com o
assunto "Submissão de Projeto - Cendad".
5.3. A classificação se dará por análise do projeto e será selecionado o que
melhor se adequar aos custos e ao objetivo desse edital.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
6.1. A divulgação do projeto selecionado ocorrerá até o dia 1º de abril de
2025, por meio do site oficial do IdA e comunicação direta aos proponentes via e-
mail.
7. PRESTAÇÃO DE CONTAS
7.1 O coordenador do projeto selecionado deverá:

Elaborar um relatório final, descrevendo os resultados alcançados, desafios
enfrentados e impactos do projeto.
Comprovar a correta aplicação dos recursos por meio da apresentação de notas
fiscais e recibos.

O não cumprimento das obrigações poderá resultar na suspensão dos repasses
financeiros e/ou exigência de devolução dos valores pagos.
8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1. Os casos não previstos neste edital, serão submetidos à análise da
Direção do Instituto de Artes.
8.2. O presente edital poderá ser revogado ou anulado, a qualquer tempo, no
todo ou em parte, seja por decisão unilateral do Instituto de Artes, seja por motivo
de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização
ou reclamação de qualquer natureza.
8.3. A inscrição implica na aceitação total dos termos deste edital.
8.4. O presente edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Fatima Aparecida dos Santos,
Diretor(a) do Instituto de Artes, em 19/03/2025, às 16:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

Edital 3/2025 (12549391)         SEI 23106.030389/2025-00 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12549391 e o código CRC 8DA46268.

Referência: Processo nº 23106.030389/2025-00 SEI nº 12549391

Edital 3/2025 (12549391)         SEI 23106.030389/2025-00 / pg. 3

	Edital 3/2025 (12549391)